
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  48   del  Reg. 

 
Data   27.12.2018 

OGGETTO : Revoca delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale N° 28 del 12-09-2018 " Recesso dal Consorzio 
Intercomunale Tindari Nebrodi". 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17,00 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione straordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.  0 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, e l’Assessore Scalisi; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 
 
 

 

 

X COPIA 

 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

N°28 del 12-09-2017 ad oggetto "Recesso dal Consorzio Intercomunale Tindari- Nebrodi"; 

 RILEVATO  che di recente sono stati rinnovati gli Organi del Consorzio Intercomunale Tindari 

Nebrodi; 

 ACCERTATO  che è intendimento dei Presidenti dell'Assemblea e del Consorzio e dei Comuni aderenti 

al Consorzio avviare servizi in forma associata; 

 CONSIDERATO che tali funzioni in forma associata hanno lo scopo di conseguire gli obiettivi di 

snellimento delle procedure burocratiche e di risparmio della spesa pubblica; 

 DATO ATTO  che l'azione di stimolo a proseguire in tale direzione è rafforzata dai risultati 

soddisfacenti sino ad ora ottenuti da altri enti associati; 

 RITENUTO  quanto mai opportuno utilizzare la forma associativa ex art. 30 del TUEL per la gestione 

di funzioni e servizi, in quanto tale strumento risulta essere congeniale agli obiettivi di semplificazione e di 

riduzione della spesa pubblica e, nel contempo, compatibile con la necessità di tutela e valorizzazione delle 

autonomie locali; 

 CONSIDERATO  che per il raggiungimento di tali propositi è necessario rimanere nel Consorzio 

Intercomunale Tindari Nebrodi; 

 RICHIAMATO  l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98 e n. 30/2000; 

 VISTO  il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 VISTO  lo Statuto Comunale; 

 VISTI  i sotto richiamati pareri favorevole circa la regolarità tecnica e contabile: 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 
213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere 
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                       Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                         F.to       Sig.ra Anna Grazia Scalisi  
Floresta,  20.12.2018 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
 
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□  - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di 
Bilancio 
                                                                                                                 Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                               F.to      Rag. Antonina Casella  
Floresta, 20.12.2018 
 

Richiamato tutto quanto precede 



PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERI  

 
1. Di revocare, per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente riportati, la delibera del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale N° 28 del 12-09-2018 "Recesso dal 

Consorzio Intercomunale Tindari Nebrodi"; 

2. Di comunicare al Consorzio Intercomunale Tindari Nebrodi la volontà di rimanere associato al Consorzio 

di che trattasi. 

3. Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge 
 

Il Responsabile dell’Istruttori 
F.to   Sig.ra Anna Grazia Scalisi      Il Proponente  
                 Sindaco 
             F.to      Antonino Cappadona 
 
Verbale n. 4 del 27.12 2018 
 
Il Presidente del Consiglio comunale, passa alla trattazione del 4° punto all’ODG: “Revoca delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 28 del 12.09.2017 – Recesso dal consorzio 
Intercomunale Tindari Nebrodi”, dando lettura della proposta. 
 
Il Sindaco precisa che è necessario che il Comune di Floresta ritorni a far parte del Consorzio. 
Interviene il Consigliere Sebastiano Marzullo il quale sostiene che in passato il Consorzio non abbia in realtà 
apportato alcun vantaggio per l’Ente a fronte di un contributo annuo a carico delle casse comunali; lo stesso 
Consigliere precisa inoltre che il Comune di Floresta non ha ancora partecipato ai bandi di fine anno e anticipa 
voto sfavorevole alla proposta. 
Il Sindaco evidenzia che la precedente amministrazione ha ottenuto in passato ingenti finanziamenti per le 
Stalle Sociali. 
Il Consigliere Marzullo ribatte che in realtà questi finanziamenti erano stati percepiti dalla amministrazione 
preceduta dal Sindaco Bruno. 
Il Consigliere Vincenzo Albana sostiene la necessità per l’Ente di tornare ad aderire al Consorzio evidenziando 
che l’Amministrazione è in grossa difficoltà in quanto non sono stati comunicati agli Enti competenti 
l’avanzamento dei lavori relativi alle Stalle Sociali con il rischio di dovere ripianare le risorse. 
La Consigliera Pedalina Tindara Carmela da lettura di  dichiarazione di voto sfavorevole sulle proposte n. 4 e 5, 
che allega agli atti. 
 
Terminata la discussione si apre la votazione: 
Votanti 10 
Favorevoli 4 
Contrari 5 
Astenuto 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA  la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI  i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000. 
 

DELIBERA 
Di non approva il punto all’O.d.G.: “Revoca delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio n. 28 del 12.09.2017 – Recesso dal consorzio Intercomunale Tindari Nebrodi”.  
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                    IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo   F.to Sig.ra Liuzzo Antonina  Tiziana     F.to Dott.   Alberto Alfano 

 

Reg. P. On-line n. 252 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 02.04.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina  

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal _____________ e che contro di essa non venne prodotta a 

questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 28.03.2019       Il Segretario Comunale 
       F.to Dott. Alberto Alfano 
 
                                       ___________________________ 
 
 
 
 


